1

令和７年第９回日光市教育委員会会議録

１ 日  時  令和７年９月１９日（金） 午後２時００分開会

２ 場  所  日光市役所東庁舎３階第４会議室

３ 出席者   教育長  関   孝 和

  出席委員  委 員  手 塚 美智雄

        委 員  池 田 由美子

        委 員  速 水 茂 希

委 員  岸 野 紗生里

委 員  安 江 麻衣子

４ 説明員   教育次長              松 本   孝

学校教育課長            伊 藤 真由美

生涯学習課長            北 村 賢 一

        文化財課長             登 坂 和 博

スポーツ振興課長          手 塚 智 芳

        中央公民館長            佐 藤   剛

        学校教育課課長補佐兼教育総務係長  斎 藤 朋 子

学校教育課課長補佐兼教育指導係長  福 田 恭 介

中央公民館公民館係長        安 井 貴 子

５ 書 記   学校教育課主査           八木澤 恵 美

６ 議 題

（１）提出議案

  議案第２４号 令和７年度教育委員会表彰について

  議案第２５号 日光市視聴覚ライブラリー条例施行規則を廃止する等の規則の制

定について

  議案第２６号 日光市教育委員会決裁規程の一部を改正する規程の制定について

（２）報告事項

  ①教育長からの報告

  ②事務局からの報告

ア 日光市公民館条例の一部改正について

イ 日光市勤労青少年ホーム条例の廃止について

ウ 日光市視聴覚ライブラリー条例の廃止について

ホームページ公開用

 2

（３）教育委員からの提案事項

（４）その他

  ・屋内運動場における空調設備（冷房）の設置状況と補助金等の活用について

  ・その他

・次会開催予定

① 日時：令和７年１０月２１日(火)午後２時００分

   場所：日光市役所東庁舎３階第４会議室

② 日時：令和７年１１月１４日(金)午後３時００分

場所：日光市役所本庁舎３階大会議室

７ 会議の概要

午後２時００分、開会を宣言した。

会議録の署名人に、速水・岸野両委員を指名した。

日程第一 前会会議録の承認

 前会会議録を確認し、承認を得た。また、会議の概要をホームページで公開するこ

との確認を得た。

日程第二 審議事項

【教育次長】

第８回会議において、委員から資料の不明瞭さを御指摘いただいたことを受け、今

回会議から議題概要という資料を追加させていただいた。議題概要には、議題及び報

告事項を提出に至った経緯や、内容の詳細を記載している。参考として御覧いただき

たい。

【教育長】

 議案第２４号 令和７年度教育委員会表彰についてを議題とし、事務局の説明を求

めた。

【学校教育課長】

【説明要旨】

日光市の教育・文化・スポーツに対し功労のあった方について、教育功労者１３

名と１団体、模範児童生徒５０名、優良子ども会１団体、合計６５件の被表彰者の

推薦があったことを説明した。

【教育長】

説明終了後、質疑を求めた。

【委員】

高校生の表彰対象者は、日光市にある高校の生徒ということか。

【学校教育課長】

 3

そうである。

【委員】

以前はスポーツの分野として国・県の被表彰者の区分があり、市外の高校に在籍し

ている日光市出身の生徒が表彰されていたが、そちらの区分が無くなってしまった。

日光市出身で、日光市以外の学校へ通学している優秀な生徒に対しては、表彰され

ないのか。

【学校教育課長】

 市外まで範囲を広げてしまうと、全国ということになってしまう。あくまで基準に

基づいて、市内の高等学校及び特別支援学校を対象としている。

【教育長】

説明終了後、追加の質疑を求めたが質疑はなく、委員各位の賛意確認後、議案第２

４号は、原案どおり承認した。

【教育長】

 議案第２５号 日光市視聴覚ライブラリー条例施行規則を廃止する等の規則の制定

についてを議題とし、事務局の説明を求めた。

【中央公民館長】

【説明要旨】

日光市視聴覚ライブラリー及び藤原総合文化会館を廃止することに伴う関連規則

の一部改正等であることを説明した。

【教育長】

 説明終了後、質疑を求めた。

【委員】

 不勉強で申し訳ないが、視聴覚ライブラリーとはどのようなものなのか、教えてい

ただきたい。

【中央公民館長】

 視聴覚教育に必要となる映写機やフィルム等の教材を貸し出す事業である。映写機

については平成２７年度、フィルムについては平成２８年度を最後に、昨今は利用が

ない状況であった。

【教育長】

 学校に勤務していた時代には、映写機の技術者の資格を取り、かなりの頻度で教材

として活用していた。

【委員】

 使用されなくなるフィルム等は廃棄となるのか。

【中央公民館長】

 著作権があり譲渡や売買はできないため、基本的には廃棄処分を考えている。多く

は教材的なものが多いため、特段貴重なものはないと想定している。

【委員】

 日光小学校が小杉放菴美術館の場所にあった時代の映画があり、そちらの作品は貴

重であるという話を聞いたことがある。そういった貴重なものが残っているようであ

 4

れば、是非保存していってほしい。

【教育長】

説明終了後、追加の質疑を求めたが質疑はなく、委員各位の賛意確認後、議案第２

５号は、原案どおり承認した。

【教育長】

 議案第２６号 日光市教育委員会決裁規程の一部を改正する規程の制定についてを

議題とし、事務局の説明を求めた。

【中央公民館長】

【説明要旨】

日光市視聴覚ライブラリー及び藤原総合文化会館を廃止することに伴う関連規則

の一部改正であることを説明した。

【教育長】

説明終了後、質疑を求めたが質疑はなく、委員各位の賛意確認後、議案第２６号は、

原案どおり承認した。

日程第三 報告事項

（１）教育長からの報告

【教育長】

【報告要旨】

各学校の様子について

・学校を休みがちな児童生徒調査結果報告について（令和７年７月・８月分）

・いじめ調査結果報告について（令和７年７月・８月分）

教育委員会所管・関連する会議、大会、イベント等の情報について

【教育長】

報告終了後、質疑を求めたが質疑はなかった。

（２）事務局からの報告

【中央公民館長】

【報告要旨】

・日光市公民館条例の一部改正について、中央公民館及び今市公民館を移転すること

に伴う公民館の位置と使用料を改めるものであることを報告した。

【中央公民館長】

【報告要旨】

・日光市勤労青少年ホーム条例の廃止について、働く青少年の利用が減少しているこ

とに加え、他の公共施設においても同様の活動が可能であることから、管理や事業運

営委員会等について定めた日光市勤労青少年ホーム条例を廃止するものであること

を報告した。

 5

【中央公民館長】

【報告要旨】

・日光市視聴覚ライブラリー条例の廃止について、デジタルコンテンツの普及により

視聴覚教育に必要な機材及び教材の貸出の需要がないことから、条例を廃止するもの

であることを報告した。

【教育長】

 報告終了後、質疑を求めたが質疑はなかった。

日程第四 教育委員からの提案事項

【教育長】

教育委員からの提案事項について、意見を求めた。

【委員】

 昨年まで高校生と専門学校生を対象に、県の社会労務士会が未来応援プロジェクト

という出前講座を開催していた。こちらの講座は、社会労務士が社会のルール等を説

明するものだが、今年から中学生も対象になるということで、日光市でも是非どうか

という提案があったため紹介させていただいた。高校生になるとアルバイト等で社会

的なルールを学んでいくかと思うが、早い段階から学ぶことはとても有意義かと思う。

【教育長】

 講座については、各中学校へ案内させていただく。学校は今頃から、来年度の教育

課程を考えていく時期になる。このような時期に講座を紹介できれば、来年度にも活

かせるかと思う。

【委員】

 よろしくお願いしたい。また、今回から資料として追加になった議案概要について、

分かりやすく大変ありがたかった。

【教育長】

説明終了後、追加の意見を求めたが、意見はなかった。

日程第五 その他

（１）屋内運動場における空調設備（冷房）の設置状況と補助金等の活用について

【教育長】

 学校教育課長からの説明を求めた。

【学校教育課長】

 県内各市町の空調設備の設置状況と、活用している補助金について、資料に記載さ

せていただいた。各市町においては、緊急防災・減災事業債というものと、学校環境

改善交付金、空調設備整備臨時特例交付金の３つの補助金を活用している状況である。

緊急防災・減災事業債は借金であり、全額償還しなければいけないが、その内７０

パーセントが地方交付税で措置される。続いて空調設備整備臨時特例交付金だが、避

難所等に緊急的な設置が必要になる場合に該当となる内容になっており、補助割合は

 6

２分の１である。最後に学校環境改善交付金については、臨時や防災等ではなく、通

常一般の学校施設に使用する交付金である。こちらは補助割合が３分の１である。

【委員】

 資料によると、現状何もしていないのは日光市を含め４市だけかと思う。毎回空調

の話になると特別教室優先ということで、だが特別教室への設置は令和１０年に終了

するとも伺っていたところである。令和１０年の終了を待って、その後また順次設置

をしていくということなのか。交付金が１５年までということもあるため、そういっ

たことも踏まえ、今後計画していただきたい。

日光市ではスポットクーラーの設置を試験的に実施しているかと思うが、設置校か

ら感想等の報告はあるか。

【学校教育課長】

 夏休み後から導入しているスポットクーラーについて、空気は冷えないため、現場

の先生方からすると期待する効果はないというのが現状かと思う。

【委員】

 藤原中に伺ったときにスポットクーラーが１台あったため体感してみたが、無いよ

りはあった方がいいくらいの感覚かと思う。

【委員】

 教育施設の空調について、今市図書館の空調が故障し、夏休み期間中は午前中しか

利用できなかったと伺っている。昨今、様々な自治体で非常に魅力のある図書館が作

られているが、今後蔵書も含めて、新しく設備を改善していく予定はあるのか。

【生涯学習課長】

 図書館の空調設備の故障原因は、冷却器に水を送るポンプが４台あるが、そのうち

の１台が故障したことによるものだった。修理後、今度は冷却塔が動かないというこ

とで、トータル２０日ほど空調が機能しない期間があり、その期間については空調が

機能する資料館を学習施設スペースとして活用する等の対応をさせていただいたとこ

ろである。

【教育次長】

 設備の改善について、日光市には図書館が３つあり、駅前整備で場所をどうしよう

かということは協議しているが、図書館自体は３つとも残すということで検討を進め

ているところである。この件は日光市公共施設マネジメント計画の中でも位置付けて

おり、蔵書も含めて今の施設をしばらくは活用する方向である。

（２）その他

【学校教育課長】

 前回会議の発言を訂正したい。前回会議で、全学校の普通教室にエアコンを設置し

ていると申し上げたが、三依小中学校と湯西川小中学校は設置していない。

【学校教育課課長補佐】

 １０月１５日に研修会を開催させていただく。御欠席の場合のみ御報告いただきた

い。

【文化財課長】

 足尾銅山産業遺産講演会、杉並木植樹４００年記念シンポジウム、文化財見学会を

 7

開催させていただく。資料を配布させていただいたので、御都合がよろしければ是非

御参加いただきたい。

【スポーツ振興課長】

 日光アイスバックスが１００周年を迎え、各種事業を行っている。その中の一つで

市内小学校の児童がバックスのホームゲームを無料で観戦できる、キッズフリーパス

を今月各校へ配布させていただいた。また、日光市役所で昨日から１０月１６日に記

念展示を実施させていただくので、お時間があれば御覧いただきたい。

（３）次会開催予定

【教育長】

次会の会議は、令和７年１０月２１日、午後２時００分から日光市役所東庁舎３階

第４会議室、１１月の会議は令和７年１１月１４日、午後３時００分から日光市役所

本庁舎３階大会議室で行うことを確認した。

午後３時００分閉会